
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  3 DEL 10/01/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE REGISTRO IN CUI SONO ISCRITTI COLORO CHE 

HANNO ESPRESSO LA PROPRIA VOLONTA' ALLA CREMAZIONE E 

ALL'AFFIDAMENTO O ALLA DISPERSIONE DELLE CENERI (ART. 32 LEGGE 

REGIONALE 10 AGOSTO 2012, N. 41) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno dieci del   mese di Gennaio alle ore 13:45, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la Legge Regionale Abruzzo 10 agosto 2012, n. 41 “Disciplina in materia 

funeraria e di polizia mortuaria”; 

 Dato atto che l’art. 31 della succitata Legge Regionale prevede che la manifestazione di 

volontà del defunto, relativamente alla cremazione e all’affidamento o dispersione delle ceneri, 

avvenga con le modalità di cui all’art. 3 della legge 130/2001; 

Considerato che l’art. 32 prevede, altresì, la possibilità per il cittadino di esprimere la 

volontà di farsi cremare rendendo apposita dichiarazione presso il Comune di residenza e a tal fine 

dispone che ogni Comune  debba dotarsi di un apposito registro nel quale iscrivere coloro che 

hanno espresso la propria volontà alla cremazione e all’affidamento o alla dispersione delle ceneri. 

Prevede inoltre la possibilità che il soggetto in qualsiasi momento possa chiedere la cancellazione 

delle annotazioni iscritte nel registro stesso; 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

Ritenuto pertanto di istituire presso l’Ufficio dello Stato Civile il Registro di cui all’art. 32, 

della Legge Regionale Abruzzo n. 41/2012; 

Rilevato che il presente provvedimento non comporta assunzioni di impegni di spesa e/o 

oneri indiretti dal punto di vista economico – finanziario per l’Ente locale;  

Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art.49 del D. Lgs 267/00; 

 

DELIBERA 

 

di istituire presso l’Ufficio dello Stato Civile del Comune di Mosciano Sant’Angelo, il 

Registro in cui sono iscritti coloro che hanno espresso la propria volontà alla cremazione e 

all’affidamento o alla dispersione delle ceneri, in attuazione dell’art. 32, comma 1, della Legge 

Regionale Abruzzo 10 agosto 2012, n. 41;  

di dare atto che il soggetto in qualsiasi momento potrà chiedere la cancellazione delle 

annotazioni iscritte nel registro stesso o il ritiro dell’atto contenente la volontà di essere cremato, 

come previsto dall’art. 32, comma 4 della suddetta legge Regionale sopra richiamata;  

di demandare al Responsabile dei Servizi demografici l’attuazione della presente 

deliberazione mediante la predisposizione del registro come da schema allegato 1, che forma parte 

integrante della presente, per la dichiarazione di volontà di essere cremato e la richiesta di 

cancellazione delle annotazioni iscritte nel registro; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente, né 

in termini di impegno di spesa né di diminuzione di entrate; 



Pag. 3 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 09/01/2020 

Il Responsabile del Settore 

     (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il solo  parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 11/01/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 605, in data 11/01/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11/01/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 10/01/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’11/01/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


